Bp3s ocHoea Ha uneH 11 crtas 3 op 3akoHOT 3a
nokanHa cawoynpasa (,,CnyxbGeH BecCHWK Ha
PM,, 6p.05/02 ), uneH 2 ctae 2 op 3akoHOT 3a
koMyHanHy Takcu (,,Cnyx6eH BecHuK Ha PM,,
6p.61/04, 64/05, 92/07, 123/12), CoseToT Ha
onwTuHa >XenuHo, Ha cegHuUaTa ogpXaHa Ha
aeH 21.02.2014 roa. noHece:

OANYKA
3a yTBpsy2akbe Ha BUCUHATA Ha KOMYyHanHuTe
TaKcy, Ha noApaYjeTo Ha onwTuHa XKenuHo.

UneH 1.

Co oBa Opnyka ce ypeayBaT KOMyHanHUTE Takcu
WTO ce nnakaaT 3a KOPUCTEHE Ha oapedeHu
npaea, NpeaMeTU U YCNyru of jaBeH UHTepec of,
nokanHo 3Hadvewe o[ CTpaH Ha npaBHUTE K
usnukmTe nMua KoM BpLIaT AejHOCT M of
rparaHuTe, Ha4MHOT W YCNOBUTE Ha MnaKkakeTo,
Haas3op ¥ k=2 HEeH MepKW NPOTUB U3BPLUMTENUTE,
Kako u cnucok Ha Tapuda 3a BUCMHATa Ha
TakcaTa crnopen npupoaaTta Ha KopucTewe.

UneH 2.
KomyHan+ii72 Takcu ce nnakar 3a KOpUcTere Ha
oapefeHy npasa, crBapu, objekTu of jaBeH
WHTEepecC, K0 W 3a [aBawme Ha ycnyru of
NpaBHU 1 hY3KYKN NALA, KaKo LUTO cneau:

1.Cekoja crpmMa, OOHOCHO Ha3WB Ha AernoBHA

npocropwja;
2.KopucTtetse Ha NOBPLUMHM BO KaMmroBu 3a
nogurake +a Watopu W Apyra  CrvyHa

npueBpeme:-= ynoTpeoba;

3.Kopucters= Ha NpOCTOPOT npen [AenoBHWUTE
NPOCTOpWY =3 BPLUEHE Ha AEjHOCT;

4 WctakHyvsame Ha peknamu, objaBu u ornacu
Ha jaBHU MecTa;

5.Kopucresse Ha Mysuka BO jaBHUTE nokanu;
6.MocTasy=zzr-e Ha BUTPUHU 3a U3NOXYBaH-€ Ha
CTOKMW HaLi=0D O/ AeNOBHUTE 3rpagu;
7.Kopucrei-o Ha nnowTtaguTe v apyr NPocTop BO
rpafoBuTs © [pYruTe HaceneHu MecTa, co uen
3a u3nox/zakbe  NpeaMeTv,  npupenysamse
n3noxou v £pyrn 3ab6aBHKU Npupeabu 3a BpLLeHe
Ha aejHocT;

8.Kopucterse Ha npocTop 3a napkupawe Ha
NaTHUYKK MOTOPHU BO3WNA, TOBAPHU MOTOPHWU
BO3WUNa U +y:3HUTE NPUKONKU 1 aBToBYy3u, LITO 3a

Toa uen &= " onpeaeny onwTuHaTa;
9.Kopucre:-2 Ha ynuumTe CO NaTHUYKWU, TOBapHM
MOTPOHK = :vna, aBTobycu, cneumanHu Bosuna

N MOTOLM Y 1

10.Kopucra+s W oppXyBawe Ha  jaBHO

Né bazé te nenit 11 paragrafi 3 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (,,Gazeta zyrtare e RM,,
nr.05/02), nenit 2 paragrafi 2 té Ligjit pér taksat
komunale (,,Gazeta zyrtare e RM , nr. 61/04,
64/05, 92/07, 123/12), Késhilli i komunés sé
Zhelinés, né seancén e mbaijtur me 21.02.2014-t&
solli:

VENDIM
Pér pércaktimin e lartésisé sé taksave komunale
né teritorin e komunés sé Zhelinés. .

Neni 1.

Me kéte Vendim rregullohen taksat komunale qé
paguhen pér shfritézimin e té drejtave té caktuara,
sendeve dhe shérbimeve me interes publik me
pérmbaitje lokale nga ana e personave juridik dhe
fizik qé kryejné veprimtari dhe nga qytetarét,
ményra dhe kushtet e pagesés, mbykqyrja dhe
masat ndéshkimore ndaj kundérvajtésve, si dhe
listat tarifore pér lartésin e taksés sipas natyrés sé
shfrytézimit.

Neni 2.
Taksat komunale paguhen pér shfrytézimin e té
drejtave té caktuara, sendeve, objekteve me
interes publik, si dhe dhénjen e shérbimeve nga
personat juridik dhe fizik, si vijon:

1.Cdo firmé, gjegjésisht emrim i lokalit afarist;
2.Shfrytézimin e sipérfageve né kampe pér
ngritjen e tendeve dhe pérdorim té ngjajshem té
pérkohshém;

3.Shfrytézimin e hapsirés para objekteve afariste
pér kryerjen e veprimtarisé;

4.Vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe
shpalljeve né vende publike;

5.Shfrytézimi i muzikés né lokalet publike;
6.Vendosja e vitrinave pér ekspozimin e mallrave
jashté ndértesave afariste;

7.Shfrytézimi i shesheve dhe hapsirés tjetér né
qytete dhe vendbanime tiera me qgéllim t&
ekspozimit t& sendeve, organizimin e ekspozitave
dhe shfagjeve tjera argétuese pér kryerjen e
veprimtarisé;

8.Shfrytézimin e hapsirés pér parkim té
automjeteve té& komunikacionit, mjeteve
transportuese, autobusave, té cilat pér até qéllim
do ti pércaktoj komuna;

9.Shfrytézimin e rrugéve me vetura, mjete
motoristike ngarkuese, autobusa, mjete té
posa¢me dhe motocikleta dhe

10.Shfrytzimi dhe mirémbaijtja e ndrigimit publik.




ocBeTnyBa-e

HauumHoT 1 ycnoBWTE Ha KOpUCTEHE Ha
cpeactBaTa, 0bjekTM M npaBa 3a AaBawe Ha
ycnyru og pas’Hu AejHoctu cnopea ctas 1, 2 1 3
of 3aKoHOT W peanu3auujaTa 3a KOMyHanHute
Takcu ce ypeaysaT W cnpoBeaysaT co nocebHa
oAnyka Hz OrilTMHaTa, [ApXaBHWTE OpraHvi u
HapnexHuTe cybjekTn, cornacHo 3aKoHOT.

UneHn 3.
MHcnekumckyioT Haa3o0p U co3paneHuTe oaHocK
Of, HannaTaTa Ha TakcuTe, ce peanusnpa Bo
cornacHocT co 3aKOHOT 32 KOMYHarHu TakCcu.

UneH 4.
KomyHan 1 te Takcu ondaTeHmn co YneH 2 cTae 1,
TOYKUTE Of1 " /0 7, ce ypeayBaaT NnouHaky, Bo
TPW KaTeronvyi BO 3aBUCHOT o/ ypbaHuTe 30HH,
NCTOBETHO KAKO ¥ pypanHu HaceneHu Mecta,
Taka W HafBCp Of HUB, KaKo LUTO cneaw:
- M ogpenysa COBETOT Ha OMLITUHA BO
cornacHocT co 3aKOHOT 3a TaKCu.

UneH 5.
Tapudpa == >uyHanHW TakCu:
WM3HoC BC 1eHapu.
TapudeH 6poj 1.

3a upmu, OAHOCHO HA3NB Ha:

a)- [Jenoe:it2 NpocTopun Ha U3NYKUTE nuua

KOM BpLUET [ S HOCT ......... 2000,00 peH.

6)- [ensr.7s NpocTOpUM Ha cusnukuTe nuua
KOW BpLUAT LEJHOCT, @ AAHOKOT ro nnakart BO
naywlanars ¥3HOC ............. 500,00 AeH.

B)- [encs:yTe nNPOCTOPUM HA  TproeBckuTe
apywtsa T1.) v Opyrute npaBHU nuua of
obnacra NpOU3BOACTBOTO, NPOMETOT U
ycnyrute .. ... 6000,00 aeH.

- 3a NpoAaEBHALM, KUOCUKW, AEeNOBHW €4AuHULIA U

- [enosxyTe NPOCTOPUM Ha MpaBHU nuua of
KOMYHanHY & AeJHOCTH ...... 2000,00 AaeH.

- [lenBHy "OCTOPUM HA TProBCKUTE ApyLITBa U
ApyruTe [ oiBHW NWua, Kako M Ha OTKynHuTe
NYHKTOBM Ko AenyBaT npuspemero .... 3000, oo
AEH.

Ményra dhe kushtet e shfrytézimit t& mjeteve,
objekteve dhe té drejtave pér dhénjen e
shérbimeve nga veprimtari t& ndryshme sipas
paragrafit 1, 2 dhe 3 t& Ligjit dhe realizimit té
taksave komunale rregullohen dhe realizohen me
vendim té vecanté t& Komunés, organeve
shtetrore dhe subjekteve kompetente, ne pajtim
me Ligjin.

Neni 3.
Mbykgirja inspektuese dhe mardhénjet e krijuara
nga arktimi i taksave, realizohet ne pajtim me
Ligjin pér taksat Komunale.

Neni 4.
Taksat komunale té pérfshira me nenin 2 parag. 1
pikat prej 1 deri 7, rregullohen ndryshe, né 3
kategori mvarsisht nga zonat urbane, sikur edhe
vendbanimet rurale dhe jasht atire, si qé vijoné :
- i cakton Késhilli i komunal né pajtim me Ligjin
pér taksat.

Neni 5.
Tarifat pér taksat Komunale:
Shuma né denar.

Numri tarifor 1.

Pér firma, respektivisht emértimin e:

a)- Lokalet afariste t& personave fizik té cilét
kryejné veprimtari .............. 2000,00 den.

b)- Lokalet afariste t& personave fizik t& cilét
kryejné veprimtari, ndérsa tatimin e paguajné né
shumé paushale ................ 500,00 den.

v)- Lokalet afariste t& shoqatave tregtare ( SHT)
dhe personave tjeré juridik nga lémija e
prodhimtarisé&, garkullimit dhe shérbimeve
............... 6000,00 den.

- pér shitore (dyqane), kiosge, njési afariste dhe
ngjajshém, ( TV.) taksa éshté ...... 2000,00 den.

- Lokalet afariste té personave juridik nga
veprimtarité komunale ...... 2000,00 den.

-Lokale afariste té shoqgatave tregtare dhe
personave tjeré juridik, si dhe té stacioneve -
pikave grumbulluse té cilat veprojné pérkohsisht
........................... 3000,00 den.




TapudeH 6poj 2.
3a KopUCTE =& Ha MNOBPLUMHU BO KaMNOBU 3a
noAaurawe Hz WaTopu n apyra crimyHa
npuepeme+a ynotpeba- gHeBHO .... 30, 00 AeH.
TapudeH 6poj 3.
3a KopucTerse Ha MNpOCTOpPOT Mnpef [AenoBHU
npectopuy za BplUEHE Ha [AEJHOCT Ha 1M2-
OHEeBHO e [, 00 AeH.

TapudeH 6poj 4.

3a ucTakHyEzke Ha peknamu, objasu u ornacu
Ha jaBHM MecTa, TakcaTa usHecyBa:

- 007 OBHA .ooooeeeeeeeiiann. 600,00 aeH.
- Ao 30 aeHa ... 1000,00 geH.
- [0 &eaHaroAuHa ........... 1200,00 neH.

TapudeH 6poj 5.

3a KopuCT: & Ha My3uKa BO jaBHW 1oKanu:
- roguLL=o ce nnaka ............... 6000,00 geH.

TapudeH 6poj 6.

3a nocTaByzabe Ha BUTPUHU 3a U3NOXYyBamke Ha
CTOKW Haisop of AenoBHUTe npecTtopuun, ce
nnaka Takcs fOAWLLIHO U Toa:

- 3a (CU3UYKA NMua, KOW BpLUaT AejHOCT ...
1000,00 geH.

- 3a rpaBHMTe nuua op obnacta Ha
Npov3BOACTBO, MPOMETOT U yCNyruTe ...
2000,00 geH.

TapudeH 6poj 7.

3a kopucTe e Ha NowTaguTe 1 Apyr npocTop
BO rpafosy " 1 ApYruTe HaceneHun Mecra co Len
3a U3NoXysas»e Ha NpeamMeTu, npupeayBake
n3noxbu v sabaeHU Npupeadu 3a BpLUEHE Ha
AEJHOCT, TarcaTa 3a 3a3eMeHa NoBpLUMHa 04 M2,
OHEeBHO € .. ... 5,00 OeH.

TapudeH 6poj 8.

3a KOpUCTE + & Ha MPOCTOPOT 3a Napk1pamwe Ha
MOTOPHM E021na;

Numri tarifor 2.
Pér shfrytézimin e sipérfageve né kampe pér
ngritten e tendave dhe pérdorim tjetér teé
ngjashém —né dité ............. 30, oo den.

Numri tarifor 3.
Pér shfrytézimin e hapsirés para lokaleve afariste
pér kryerjen e veprimtarisé pér 1m2- né dité,
éshté 10, oo den.

Numri tarifor 4.

Pér vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe
shpalljeve né vende publike, taksa éshté:

- deri7dité ... 600,00 den.
- deri30dité ... 1000,00 den.
- derinénjgvit ... 1200,00 den.

Numri tarifor 5.

Pér shfrytézim té€ muzikés né lokale publike:
- né vit paguhet .............. 6000,00 den.

Numri tarifor 6.

Pér vendosijen e vitrinave pér ekspozimin e
mallrave jasht lokaleve afariste, paguhet taks
vjetore edhe ate:

- pér personat fizik té cilét kryejné veprimtari
.......... 1000,00 den.

- pér personat juridik nga lIémia e
prodhimtarisé, qarkullimit dhe shérbimeve
............ 2000,00 den.

Numri tarifor 7.

Pér shfrytézimin e shesheve dhe hapsirés tjetér
né qytete dhe vendbanime tiera me qgéllim
ekspozimi té sendeve, organizim té ekspozitave
dhe shfagjeve tjera argétuese pér kryerjen e
veprimtarisé, paguhet taksé pér sipérfagen e zéné
pér m2- né dité paguhet .............. 5,00 den.

Numri tarifor 8.

Pér shfrytézimin e hapsires pér parkimin e
automjeteve:




- nap<uipare Ha NaTHUYKW BO3WNa Ha jaBHU
napsypanuuTa — AHEBHO ...... 20,00 geH.

= MO MAG mmsn st i 10,00 geH.

- napxvpawe Ha ToBapHM Bo3una u
asTobycu — aHeBHO 100,00 aeH.

- napkvipawe Ha NPUKOnkn — gHeBHo 50,00
OEH.

Tapuden 6poj 9.

3a KOpuCTEHE  Ha  ynuuuTEe CO  MAaTHWUYKW,
TOBapHW MOTOPHU BO3UNa, aBTobycu, cneunanHm
BO3MNa, 1 MOTOLMKAN, U Toa:

- 3a natHuuky Bosuna go 1000 kybuka ...

70,00 neH.

- 3a ratHudku Bo3una og 1000 pgo 1300
KYyOVKE ..o 100,00 feH.

- 3a narHudkn sBosuna opg 1300 oo 1500
Kybuxa ................ 130,00 peH.

- 3a naTtHudkm Bosuna opg 1500 go 1800
KYOUMKa ............ 400, 00 aeH.

- 3a naTHWJKM Bo3una Hap 1800 kybuka
..... ... 600,00 geH.

- 32 T0BapHW BO3MNA MO TOH HOCUMBOCT

. 130,00 peH.

- 32 asTtobycu u gpyrn Bo3una LTo cnyxar
3a rnEBO3 Ha NaTHUUM ....600,00 aeH.

- 32 cneunjaniy Bosuna .... 70,00 geH.

- 32 2rTe BUAOBU MoToumMKnu ... 50,00 neH.

TapudeH 6poj 10.

3a kopucTekse M OApPXKYBake Ha  jaBHO
OCBETNyEZi-.&, CE nnaka KOMyHanHa Takca
cnopep, TvNoT Ha NOTPOoLLYBayYnTe 1 Toa:

-0,4KB ( gciizkuHeTBo) no 25 KWhh,

-0,4KB ( ofjekT Ha TProBCKM ApywITBa U
3aHaetuuy) ro 50 KW/h,

-10KB no 100 KWrh,

-35KB no =0 KW/h, un

-110 KB no 300 KW/h, no ueHa 3a jaBHO
OCBETNMEZ .2 338 CEeKoe Bpouno 3a mepere Ha
eneKkTpuyHz eHepruja.

YneH 6.
Co Bneryzz+eT0 BO cuna Ha oBa Opanyka,
npectanyc: sz saxu Opgnykata 6p.0701-363/4
on 10.07.2C05 rog

- parkimin e veturave né vendparkime

publike —né dité ............... 20,00 den.

= NEOr ...ccevvveeeeeieieeee. 10,00 den.

- parkimin e automjeteve pér transport dhe
autobusave —né dité .......... 100,00 den.

- pér parkimin e rimorkiove — né dité ..
50,00 den.

Numri tarifor 9.

Pér shfrytézimin e rrugéve me vetura, automjete
transporti, autobuse, automjete t& posagme dhe
motocikleta, edhe ate:

- pér vetura deri 1000 kubik ........ 70,00
den.

- pér vetura prej 1000 deri 1300 kubik
............ 100,00 den.

- pér vetura prej 1300 deri 1500 kubik
............. 130,00 den.

- pér vetura prej 1500 deri 1800 kubik
................. 400,00 den.

- pér vetura mbi 1800 kubik .... 600,00 den.

- pér automjete transporti sipas ton mbaijtjes
............ 130,00 den.

- pér autobus dhe automjete tjera té cilat
shérbejné pér transport t& udhétaréve
.......... 600,00 den.

- pér automjete té posagme ..... 70,00 den.

- pér té gjitha llojet e motocikletave ........
50,00 den.

Numri tarifor 10.

Pér shfrytézimin dhe mirémbajtien e ndrigimit
publik, paguhet taks komunale sipas tipit- lloit t&
konsumuesve edhe ate:

-0,4 KV ( amvisri) nga 25 KW/h.

-0,4 KV (objekte té shogatave tregtare dhe
zejtaréve) nga 50 KW/h,

-10 KV. nga 100 KW/h,

-35 KV. nga 150 KW/h, dhe

-110 KV. nga 300 KW/h, pér ¢mim té ndrigimit
publik pér cdo oré matés té energjisé elektrike.

Neni 6.
Me hyrjen né fuqi té& kétij Vendimi, pushon té viejé
Vendimi nr.0701-363/4nga 10.07.2006-t&.




UneH 7.
Oaa Oprnvrka sneryBa Bo cuna 8-0T AeH, of
OeHOT Ha oCjasyBaweTo BO ,,CnyxbeH rnacHuk
Ha onwTyE = *KenwHo,,.

Bbp.07- 226/7 CoBeT Ha onwTuHa
21.02.2014 ropa. XXenuHo
XenwuHo. MpeTtceparen

ApujeTa Pelenn

Neni 7.
Ky Vendim hyné né fuqi ditén e 8-t€, nga dita e
shpallies né ,Fletoren zyrtare t& komunés sé
Zhelinés,,.

Nr.07- 226/7 Késhilli i komunés
21.02.2014. sé Zhelinés
Zheliné. Kryetari




